
5509 22/6 56: Forespørgsel til stats- og udenrigsministeren af Bundvad m. fl. 5510 

[Finansministeren.] 
automatisk vil den private opsparing øges 
og derigennem vore valutaproblemer blive 
løst. 

Men jeg har forstået, at det er en sådan 
politik, man fra konservativ side mener 
skal føres, og det må også siges, at partiet 
har givet udtryk for det her i salen; jeg 
tænker bl. a. på den situation, vi oplevede 
både forleden dag og nu i formiddag, da 
man stemte imod en forlængelse af omsæt- 
ningsafgiften for manufakturvarer. Jeg gav 
udtryk for, at hvis denne afgift faldt væk, 
ville hele overskuddet på statsbudgettet 
forsvinde; så ville man fra konservativ side 
have fået sit ønske opfyldt. 

Når det ærede medlem hr. Aksel Møller 
siger, at man kun sigter på balance, er det 
jo heller ikke rigtigt, for man har under 
tidligere forhandlinger givet udtryk for, at 
motorafgifterne her i landet er for store og 
burde nedsættes. Hvis man gik med til at 
nedsætte motorafgifterne, ville vi ligefrem 
få et underskud på statsbudgettet. Kan det 
virkelig være rigtigt, at man fra konser- 
vativ side mener, at tiden er inde til en 
sådan lettelse af finanspolitikken? Mon ikke 
det standpunkt, som man her har, er noget 
præget af, at man sidder på oppositions- 
bænken? 

Undervisningsministeren (Bomholt): Et  
par bemærkninger til det ærede medlem hr. 
Hans Schmidt. 

Hvad angår skolebyggeriet, må det tyske 
mindretal gå ind under de fælles nationale 
vilkår her i landet. Når der som i foråret 
kun er 25 mill. kr. til rådighed til nyt skole- 
byggeri, må beløbet fordeles over landets 
forskellige egne, til hovedstad, købstæder 
og landkommuner, til offentlige og private 
skoler, og der er grænser for, hvad de søn- 
derjyske amter kan få af tildeling, når der 
skal ydes ret og rimelighed til alle sider. 
Det tyske mindretal er i sandhed ikke blevet 
tilsidesat og vil heller ikke blive det i frem- 
tiden. 

Hvad angår eksamensretten, er der jo 
enighed om, at de mellemskoler, der startes 
i tiden efter gennemførelsen af lov nr. 165 
af 24. maj 1955, går ind under de for mel- 
lemskoler gældende, almene vilkår. Et  års 
tid forud for denne dato var der startet en 
første mellemskoleklasse i Aabenraa, og det 

er denne klasses 11 elever, sagen i første 
linie drejer sig om. Hvis denne klasse videre- 
føres efter de vilkår, der var gældende ved 
starten, skulle dens 11 elever gå op som 
privatister; men man har anmodet om, at 
også denne klasse må gå op på de almene 
mellemskolevilkår. Det er et eengangs- 
problem, et overgangsproblem, og regerin- 
gen er af den opfattelse, at der fra alle de 
politiske partiers side er enighed om, at 
eksamensretten kan udstrækkes også til den 
omtalte klasse. Den principielle afgørelse er 
altså truffet, og den fremsendte ansøgning 
vil følgelig blive imødekommet. 

Stats- og udenrigsministeren (H. C. Han- 
sen): Jeg vil meget gerne takke de ærede 
ordførere for de betragtninger, der er an- 
stillet her i dag, og takke for den mildhed, 
der er lagt for dagen overfor regeringen. 
Der er jo da i hvert fald grund til at sige, 
at denn'e afsluttende politiske debat, omend 
den har trukket linier op og naturligvis også 
på visse punkter har været præget af en vis 
skarphed i udtrykkene, ikke har tilkende- 
givet nogen spændt politisk situation, hvad 
vel heller ingen på forhånd havde regnet 
med. 

Jeg må måske, inden jeg siger et par ord 
til de enkelte ordførere 홢 jeg skal bestræbe 
mig for at gøre det kort 홢 lige have lov 
til at sige to ord dels til det ærede medlem 
hr. Hans Schmidt, dels til de to færøske 
folketingsmænd, de ærede medlemmer hr. 
P. M. Dam og hr. Johan Poulsen, som har 
haft ordet her i dag. 

Jeg er glad for, at det ærede medlem hr. 
Hans Schmidt påny ville udtale anerken- 
dende ord i sammenhæng med de mindre- 
talsforhandlinger, der i sin tid fandt sted. 

Den højtærede undervisningsminister har 
allerede beskæftiget sig med den side af det 
ærede medlems bemærkninger, der ved- 
rører skoleområdet. Der er af det ærede 
medlem fremført forskellige betragtninger 
med hensyn til andre ministres områder, 
men jeg går ud fra, at det ærede medlem 
kan være enig i, at der ikke her i dag af- 
gives nogen besvarelse vedrørende disse 
detailområder, men at det ærede medlems 
betragtninger og udtalelser gøres til gen- 
stand for overvejelser af de forskellige 
ministre, de vedrører. 

Det ærede medlem hr. P. M. Dam og det 


